

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, PIĄTEK 5 GRUDNIA 1947 ROKU

Nr 333 631

Zapowiedź walki w USA

Robotnicy amerykańscy w przededniu masowej akcji. — Koncerny osiągnęły rekordowe zarobki, podczas gdy wynagrodzenie pracownika jest niższe

Przywódca amerykańskiego związku robotników przemysłowych (CIO) Murray, oświadczył, że Związki Zawodowe zgrupowane w tej organizacji wystąpią w najbliższej przyszłości z żądaniem podwyżki płac.

Tego rodzaju decyzja oznacza nasilenie konfliktu między amerykańskim światem pracy i kapitałem.

Zdaniem niektórych obserwatorów warszawskich, oświadczenie Murray'a oznacza równocześnie wyrażenie votum nieufności dla planu Trumana walki z inflacją w USA. Poza tym, słowa przywódcy CIO wyrażają dezaprobatę planów Trumana wprowadzenia częściowej kontroli płac, które amerykańskie związki zawodowe uważają za zdecydowanie nie realne.

Wystąpienie Murray'a jest wstępem do trzeciej po wojnie walki związków o podwyżkę płac. W dwóch poprzednich wypadkach, związki zawodowe odniosły zwycięstwo, przy czym nie obeszło się bez akcji strajkowej w szeregu gałęziach przemysłu.

Pierwsza podwyżka płac nastąpiła w sierpniu 1945 r., druga zaś w kwietniu br. Jakkolwiek związki zawodowe zdołały wymóc na pracodawcach podwyższenie zarobków, to jednak równocześnie nastąpił wzrost cen w podstawowych gałęziach przemysłu. Jak obliczyli ekonomiści z CIO i AFL, podwyżka cen pokryła z olbrzymim zyskiem wzrost kosztów produkcji spowodowany wyższymi płacami. Podobnie jak uprzednio, przywódcy związków zawodowych opierając się na wynikach badań ekonomistów, wysuwają żądania podwyżki płac na skutek znaczących kosztów utrzymania i równoczesnego wzrostu zysków wielkiego przemysłu w USA.

Statystyki z kwietnia br. wskazują, że np. przemysł stalowy może — przy utrzymaniu zysków z roku 1945 — podnieść płace o 23 centy na godzinę i obni-

Zdrada Poczdamu

przyczyną tarć międzynarodowych

Wiceminister spraw zagranicznych Czechosłowacji Clementis oświadczył w wywiadzie prasowym, że polityka czechosłowacka względem Niemiec dyktowana jest koniecznością i ma na celu wyeliminowanie na przyszłość niebezpieczeństwa agresji z tej strony.

Clementis dodał, że odstąpienie od uchwał powziętych w Jałcie i Poczdamie jest główną przyczyną trudności międzynarodowych.

Anglicy i Amerykanie

kierują ofensywą wojsk Sofulisa

Komunikat sztabu naczelnego greckiej armii demokratycznej donosi o rozpoczęciu ofensywy wojsk rządowych na szerokim froncie w rejonie Janiny.

W przeprowadzaniu ofensywy biorą znaczny udział oficerowie angielscy i amerykańscy. Jednocześnie komunikat stwierdza, że na terenach znajdujących się pod władzą obecnego rządu ateńskiego szerzy się straszliwy terror, który stał się już powodem śmierci tysięcy kobiet i dzieci.

żyć jeszcze ceny stali o 10 proc. Tymczasem robotnicy stalowni otrzymali ostatecznie jedynie o 15 centów więcej za godzinę, podczas gdy cenę za stal podniesio-

no o 5 dolarów na tonie „dla pokrycia wzrostu kosztów produkcji“.

Pomimo dwukrotnych podwyżek płac w przemyśle amerykańskim, — obecne zarobki robotników są w istocie niższe od wynagrodzeń przed dwoma laty. Murray wskazał w swoim oświadczeniu, że natomiast zyski koncernów amerykańskich wyniosą w bież. roku rekordową cyfrę 17 i pół miliarda dolarów.

Nieugięta postawa ludu

wobec ataków rządu francuskiego na prawa robotnicze. — Strajk musi przynieść zwycięstwo!

Francuskie Zgromadzenie Narodowe przyjęło dalszą część ustaw antystrajkowych, wniesionych przez rząd. Gmach parlamentu strzeżony był przez wojsko. Wczoraj ogłoszono zarządzenie o powołaniu do służby czynnej 80 tys. rezerwistów.

W związku z wypadkami wykołajania pociągów komunistki oświadczyli, iż uszkodzenia torów zostały dokonane przez faszystów w ramach ich „planu niebieskiego“.

Francuski komitet strajkowy ogłosił komunikat stwierdzający, że strajk ma przebieg zadawalający. Nie było wypadków złamania strajku — tam, gdzie wznowio-

no prace na kopalniach, wprowadzono cudzoziemskich robotników pod groźbą automatów. Komitet strajkowy przyjął na siebie całkowitą odpowiedzialność za przebieg strajku i wzywa wszystkich robotników do wytrwania i do organizowania pomocy dla strajkujących.

Skutkiem strajków życie gospodarcze w miastach francuskich całkowicie zamarło. Ogarnięte strajkiem powszechnym są: Lille, Lion, Cherbourg, Tulon, Tuluza, Bordeaux i wiele innych.

Faszyści dopuszczają się licznych prowokacji. W departamencie Nord ostrzelali z karabinów maszynowych pociąg wiozący górników.

Kto stracił głowę?

Wrogowie narodu francuskiego wyczerpali swój arsenał. — Bzdura i fantastyczne błazeństwa — nowym „orężem“

Francuska reakcja nie może sobie dać rady z ludem francuskim, który niezłomie walczy w obronie swojej wolności i niepodległości. Pogroźki faszystów i wyznawców de Gaulle'a nie pomagają. Reakcja francuska byłaby niechybnie w tej sytuacji straciła głowę, gdyby... ją miała. W wielu tragicznych okolicznościach sytuację ratuje niezawodny humor francuski.

Tym razem przedstawicielem humoru francuskiego jest minister spraw wewnętrznych, p. Jules Moch, który pragnie widocznie zostać ministrem spraw śmiesznych. W braku innych sposobów wymy-

śla fantastyczne błazeństwa. I tak prasa francuska rozpisała się o rzekomych samolotach zrzucających ulotki nawołujące do strajku. Opowiada się również bajeczki o ciężkich, wielkich skrzyniach, które się zwozi pod osłoną nocy do przedstawicielstwa handlowego ZSRR w Paryżu. Ciemność... mrok... tajemnica! Natomiast gabinety Przedstawicielstwa handlowego ZSRR jasno oświetlone, a w tych gabinetach wypełniają się jakieś tajemnicze sprawy.

Strasznie! Strasznie jest, jak ciemno i strasznie jest jak... widno! Stare kobiety francuskie ogarnia panika. Rozlega się o-

Nie powtórzy się więcej to samo...

Przeciętny Niemiec śmieje się zawsze. Śmiał się jego dziad w roku 1870 mordując i okupując Francję, śmiał się jego ojciec w roku 1914 rozpętując wojnę światową, śmiał się Niemiec dzisiejszy a wraz z nim jego bracia i siostry w roku 1939, 1940, 1941. Jedynie na krótką chwilę po ostatniej klęsce śmiech zamarł im na ustach. Ale wkrótce zorientowali się w sytuacji i śmieją się znowu.

Tak mniej więcej pisze w „Action“ prof. A. Bayet, prezes federacji prasy francuskiej w artykule pod tytułem „L'homme qui rit“ (Człowiek, który się śmieje).

Autor stwierdza w dalszym ciągu, że czynnikiem który pozwolił Niemcom rozpętać wojny światowe była ich przewaga przemysłowa. Tak było po roku 1918, gdy wyniszczonym kilkuletnią wojną Niemcom ruszyły w sukurs kapitały anglosaskie, które w krótkim czasie pozwoliły odbudować przemysł i gospodarkę niemiecką, tym samym zaś przygotować się do nowej agresji, do nowej rzezi, do nowych mordów. Obecnie — stwierdza prof. Bayet — sytuacja się powtarza. Wysiłki pewnych czynników zagranicznych (czytaj: międzynarodowego, kapitalistycznego przemysłu) są wiernym odbiciem sytuacji, jaką nastąpiła po roku 1918. Dalszy ciąg już znamy.

„Słyszę już — pisze prof. Bayet — co odpowiadają w St. Zjednoczonych: „Niemcy są rozbite, Niemcy są stosem ruin! Czyż można naprawdę obawiać się Niemiec?“ Jest to słowo w słowo, co mówiono nam po roku 1918. Dlatego właśnie, że usłuchaliśmy tych słów, doznaliśmy największego upokorzenia w całej naszej historii. Czyż mamy tak postępować, by znowu to raz jeszcze zobaczyć?“

Gdzie i kto mówi „słowo w słowo samo, gdzie i kto robi „słowo w słowo to samo co robił po roku 1918...“ — dobrze. Jeszcze lepiej wie o tym gen. Marshall, delegat tych samych sfer i ugrupowań, które przed dwoma-tu kilku laty odbudowały potencjał podarzony Trzeciej Rzeszy. Delegaci, sytych, nienasyconych, nienasyceni opuchłych od złota nabyłego kosztami i za cenę krwi dziesiątków milionów ludzi — sejfów, kas, i skarbców miliardów, koncernów i trustów.

Czarnej międzynarodówki złota, przemocy i wyzysku.

USA zaciska pętlę

dookoła swego partnera brytyjskiego. — Nowy gest „pomocy“

„New Yor Times“ donosi, że ministerstwo finansów Stanów Zjednoczonych zarządzi w najbliższym czasie odmrozić nie reszty pożyczki amerykańskiej dla Wielkiej Brytanii w sumie 400 milionów dolarów. Dziennik dodaje, że zarządzenie to zostanie wydane, jeżeli Anglia „zgodzi się na pewne warunki“.

Jak wiadomo, suma ta została zamro-

żona przez Stany Zjednoczone po wprowadzeniu konwersji funta sterlinga. W kołach finansowych uważa się, że Stany Zjednoczone zażądały od Wielkiej Brytanii, aby wykorzystala odmrożoną sumę 400 milionów dolarów jedynie „na zakup najważniejszych towarów“. Rzecz oczywista, że czynniki amerykańskie będą decydować o tym, jakie towary są „najważniejsze“.

krzyk: Ameryko, ratuj! Wszystkie te historie starych bab i młodych polityków mają pewien cel. Wszystkie te bajdy, które zakasowują najslawniejszych bajkopisarzy z Lafontainem na czele, znajdują posłuch.

Minister Moch pod wpływem tych strachów nakazuje aresztowania Bogu ducha winnych ludzi i każe usuwać bezprawnie obywateli radzieckich z granic Francji. Ci, którzy doprowadzili Francję do katastrofy, a naród francuski do nędzy, chcą teraz zrzucić z siebie odpowiedzialność. Zbankrutowani politycy pragną związać naród francuski i wydać go Ameryce, rzuć go, jak stado baranów, na pastwę obcej potęgi, ale naród francuski na to nie pozwoli!

Rozhisteryzowana madame Tabouis zdradziła w zdenerwowaniu źródła reakcyjnych bajek! „Gdyby we Francji wybuchły rozruchy, Stany Zjednoczone okażą pomoc legalnemu rządowi“, zapewniali dygnitarze amerykańscy w Londynie. A więc fantastyczna reka Moskwy potrzebna była, aby zamaskować kościastą reka zza oceanu, która sięga do gardła ludu francuskiego. Rękę tę całuje reakcja francuska ze złością.

Reakcja francuska zatraciła całkowicie poczucie śmiechowości. Straciłaby głowę, gdyby ją jeszcze miał...

PRZYGODY WICKA I WACKA



MAGAZYNIER: — Uwaga, chłopcy! Klucz mi wpadł do basenu! Musicie go wyciągnąć!
WICEK: — E, to głupstwo!
WACEK: — Wielkie głupstwo!



WICEK: — Trzeba nurkować, bo klucz leży na dnie...
WACEK: — Okropność! Zmarzniesz! Nie mogę patrzeć!



WICEK: — Nie znalazłem! Teraz na ciebie kolej!
WACEK: — Czy jestem samobójcą? W grudniu kąpiel? Za nic!



WACEK: — Zamiast skakać do wody mam lepszy pomysł!
WICEK: — No, jaki?
WACEK: — Zobacysz jutro!

Nie będzie pracy w święto dnia 8 bm.

W dniu 8 bm. przypada święto Niep. Pocz. NMP. Prezydium Rady Ministrów zakomunikowało, że dzień ten wolny jest od zajęć we wszystkich urzędach, instytucjach i przedsiębiorstwach zarówno państwowych, samorządowych jak i prywatnych.

Aktualne sprawy

na posiedzeniu Ko'eg'um Zarz. M. ejskiego
Dziś odbędzie się posiedzenie Kolegium Zarządu Miejskiego, na którym załatwionych zostanie kilka aktualnych spraw.

Na porządku dziennym obrad figuruje m. in. sprawa budżetu zakładów opiekuńczych i przedsiębiorstw miejskich na rok 1948. Po zatwierdzeniu opracowanego preliminarza przez Kolegium — preliminarz skierowany zostanie jeszcze na najbliższe posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej, celem ostatecznego zatwierdzenia.

Poza tym Kolegium powziąć ma uchwałę w sprawie ufundowania 5-ciu stypendiów im. dr. Stanisława Więckowskiego oraz ufundowania stypendium im. Józefa Wasowskiego.

Powołana zostanie również do życia Miejska Komisja Opieki Społecznej. (k)

Gwiazdka dla żołnierzy garnizonu łódzkiego

Wczoraj odbyło się organizacyjne zebranie Komitetu akcji gwiazdkowej dla żołnierzy garnizonu łódzkiego.

Tradycyjnym zwyczajem, żołnierze zaproszeni zostaną przez rozmaite instytucje do stołu wigilijnego. Ponadto w tym roku akcja zostanie rozszerzona, gdyż poza urządzeniem wspólnej wigilii, postanowiono zorganizować w jednostkach wojskowych biblioteki i świetlice.

Protoktorat objął wicewojewoda Stawiński.

Z ramienia wojska wszedł do Komitetu komendant garnizonu. (p)

Kto chce kwestować na rzecz Pomocy Zimowej?

W dniach 7 i 8 bm. na ulicach Łodzi przeprowadzona zostanie publiczna kwesta na rzecz Pomocy Zimowej.

W związku z tym Zarząd Sekcji Zbiórrek Ulicznych zwraca się z gorącym apelem do społeczeństwa łódzkiego o najlichnější udział w charakterze kwestarzy.

Chętni mogą się zgłaszać w wyżej wymienionych dniach o godz. 8.30 rano do poniższych punktów, mieszczących się w strażnicach Straży Pożarnej:

Ul. Zgierska 47, 11-go Listopada 4, Daszyńskiego 5, Sienkiewicza 54, Napierkowskiego 62-64, Czytelnicza 14, Chojny, Rudzka 52, Ruda Pabianicka, Sikawia, Prezydenta 3, biuro M.K.O.S. ul. Piotrkowska 49.

AFERY JUŻ USTAŁY

Komisja Specjalna dobrze wywiązała się ze swego zadania. — Dodatni bilans 2-letniej działalności na terenie Łodzi

Niemal codziennie spotykamy się w prasie z wiadomościami o ukaraniu spekulantów, lichwiarzy, szabrowników i innych szkodników społecznych. Energiczną walkę z nimi prowadzi Komisja Specjalna, która została powołana na żądanie świata pracy właśnie po to, aby tępić wszelkie nadużycia i wykroczenia, godzące zarówno w interesy najszerzej rzeszy ludności, jak i dobro gospodarki państwowej.

Obecnie mijają dwa lata od chwili utworzenia Komisji Specjalnej, nie od rzeczy więc będzie przyjrzeć się zbliżeniu dotychczasowym osiągnięciom tej tak bardzo pożytecznej placówki.

Delegatura Komisji Specjalnej w Łodzi od pierwszej chwili swego istnienia

aż do momentu obecnego przeprowadziła ogółem 8.580 spraw, w wyniku których wymierzono grzywnien na ogólną sumę 44 i pół miliona złotych oraz skierowano do obozu pracy przymusowej 1.126 osób, którym łącznie wymierzono 314 lat i 10 miesięcy pobytu w obozie pracy.

Niezależnie od kar, nałożonych przez Komisję Specjalną, instytucja ta skierowała w okresie sprawozdawczym, wraz z aktami oskarżenia, 84 sprawy do Sądu Doraźnego i Okręgowego, gdzie przeciętnie winnym zapadły wyroki do lat 15-tu.

W ciągu dwóch lat swej działalności Komisja Specjalna w Łodzi zwróciła Skarbowi Państwa 38 i pół miliona zło-

tych, skradzionych w drodze najrozmaitszych nadużyć, zakwestionowała 369 przedmiotów ze złota, jak zegarki, bransoletki, naszyjniki i t.p. a poza tym zajęto u przestępców społecznych 48.582 sztuki dolarów oraz inną walutę zagraniczną.

Przemysł państwowy otrzymał szereg fabryk i maszyn, a Okręgowemu Urzędowi Likwidacyjnemu Komisja Specjalna zwróciła znaczne ilości bielizny, ubrań, mebli, 108 maszyn do szycia, około 18.000 metrów tkanin włókienniczych, 3.500 kg. przędzy, 3.600 kg. skóry twardej, 690 sztuk skóry miękkiej, 14 samochodów, 3 motocykle oraz wiele radioodbiorników i drogie futra.

Jednakże zadanie Komisji Specjalnej nie polega tylko na karaniu. Bardzo poważną rolę na odcinku walki z lichwą, spekulacją i innymi nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym odgrywa akcja zapobiegawcza, profilaktyczna.

I pod tym względem Delegatura Komisji Specjalnej w Łodzi wywiązała się należycie z zadania ku zadowoleniu zarówno mas pracujących, jak i czynników rządowych.

Wszelkie próby podziemia gospodarczego, w kierunku zanarchizowania naszego życia na odcinku zaopatrywania ludności w artykuły pierwszej potrzeby, odparte zostały ze 100-procentowym efektem.

DZIŚ NIE MOŻNA JUŻ MÓWIC O POWAŻNYCH AFERACH, BO DZISIAJ DZIĘKI ENERGICZNEJ AKCJI KOMISJI SPECJALNEJ NIE MA JUŻ DUŻYCH AFER, ANI NADUŻYC. Spotykamy się wprawdzie jeszcze dość często z najrozmaitszymi wykroczeniami, ale są to właśnie raczej wykroczenia drobne, zakrojone na mniejszą skalę.

Mówiąc o działalności i osiągnięciach Komisji Specjalnej, należy wspomnieć również o Społecznych Komisjach Kontroli Cen, które zostały powołane do życia od połowy czerwca r.b. i których zadaniem jest walka ze spekulacją i lichwą na odcinku sprzedaży artykułów pierwszej potrzeby. Komisje te są ściśle powiązane z Komisją Specjalną, której przedstawiciele wchodzą do nich w charakterze sekretarzy.

Od czasu powołania specjalnych Komisji Kontroli Cen przeprowadzono w Łodzi i na prowincji 412 masowych akcji kontrolnych przy udziale 4.299 osób, skontrolowano 9.135 punktów sprzedaży i pociągnięto do odpowiedzialności 2.655 osób.

Poważne osiągnięcia Komisji Specjalnej są możliwe dzięki temu, że instytucja ta cieszy się bezwzględny zaufaniem świata pracy, który też czynnik

Kwiecień w grudniu!

Co spowodowało nagłą falę ciepła?

Wczorajsza Barbara nie była ani „po łdzie, ani po wodzie”, wobec czego pogoda w Boże Narodzenie nadal stoi pod znakiem zapytania.

W całym kraju ustały wczoraj deszcze, natomiast panowała mgła. Temperatura wahała się od 2 stopni do 8 stopni ciepła, przy czym najcieplej było w Płocku (8 stopni), najchłodniej w Poznaniu (2 stopnie powyżej zera). W Łodzi termometry wskazywały o godz. 1-ej po południu 4 stopnie ciepła.

Grudzień przyniósł nam więc niespodzianki w dziedzinie aury. Po listopadowych chłodach i po pierwszych przy-

mrozkach kraj nasz nawiedziła fala ciepła. Grudzień obecny przypomina nam raczej miesiąc kwiecień, z czego ludność jest zadowolona, bo można oszczędzić tak drogiego węgla.

Jaka jest przyczyna tej nieoczekiwanej pogody?

Nad całą Europą zalega obszar niskiego ciśnienia. W układzie tym powietrze krąży w kierunku przeciwnym do wskazówek zegara. Sprawia to, że do Polski napływa ciepłe i wilgotne powietrze z obszaru Morza Śródziemnego i Półwyspu Apenińskiego, co powoduje znaczne podwyższenie temperatury. (k)

Tania wyprzedaż rozszerzona

Od dziś jeszcze w trzech punktach można nabywać tekstylia po niższych cenach

Jak już donosiliśmy, w końcu ubiegłego miesiąca zorganizowana została przez Powszechną Spółdzielnię Spożywców w Łodzi tania sprzedaż tekstyliów dla świata pracy.

Odbywała się ona dotychczas w dwóch sklepach PSS: przy ul. Piotrkowskiej 101 oraz przy Pl. Barlickiego 1 (Zielony Rynek).

Duże powodzenie tej akcji skłoniło PSS do rozszerzenia taniej sprzedaży artykułów tekstylnych i w związku z tym od dnia dzisiejszego uruchomiono jeszcze trzy punkty sprzedaży.

Mieszczą się one na terenie Widzewskiej Manufaktury, w Hali Towarowej przy Pl. Barlickiego oraz w Domu Towarowym przy ul. Piotrkowskiej 100, gdzie urządzono specjalne stoiska i

gdzie każdy członek pracy może nabyć po znacznie niższych cenach najrozmaitsze wyroby włókiennicze.

Sprzedawane są materiały wełniane na ubrania i suknie, jedwabie, pończochy, rozmaitsze wyroby konfekcyjne i t.d. Ceny tych artykułów zostały obniżone przeciętnie o 33 proc.

Do nabycia tekstyliów po cenach niższych uprawnia zwykła legitymacja tramwajowa, a jeżeli ktoś jej nie posiada — legitymacja członkowska związku zawodowego, przy czym każdy może nabyć towar w ilości, potrzebnej do zaspokojenia jego potrzeb osobistych.

Akcja taniej sprzedaży tekstyliów trwać będzie aż do wyczerpania zapasów, przy czym PSS projektuje uruchomić w dniach najbliższych jeszcze kilka nowych punktów sprzedaży. (s)

(Dalszy ciąg na str. 4-ej)

